ALMIhIO AFONSO.RN

DECRETO LEGISLATTVO DE N' O2OI2A23

Aprovado,,.
vereadores r,ie
Cámara Munrcioai

5ir rr tê5
de Alrnrno

'-icÍade dOs

AÍonso/8N

Sala das sessões da Câmara Municipal de

Almino Afonso/RN "PALACIO

FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE'"

em Almino Afonso/RN, 20 de outubro de

2023, concede a Medalha Clemente Nunes

dos Reis, a Senhora Maria Adélia da Silva

Fernandes.

lJa-/ z0 z3

A mesa Diretora dacàmara Municipal de Almino Afonso-RN, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que o plenário desta casa
Legislativa aprovou e ela promulga o ,.guint. Decreto Legislativo:

AÍt. 1 0- concede a Medalha clemente Nunes dos Reis a senhora
Maria Adélia da Silva Femandes.

Afi. 20 - Este decreto entra em vigor na d,atade sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Nome: MariaAdélia da Silva Fernandes

Nome de conhecimento popular: Maria daLoja
Data de Nascimento: 01/12/1937

Filiação: Epitácio vieira de Lima e Adéria Mariada conceiçâo
Local de Nascimento: Catolé do RochalpB

Rua

CÂTUIARA MUNICIPAL

)

cÂtutARA r'rtUNICIPAL
ALMINO AFONSO.RN

Residência: Almino Afonso/RN

Endereço: Rua Antônio Joaquim' 22'Centto

Estado Civil: Viúva

Religião: Evangélica

Biografia:

Maria Adélia da Silva Fernandes, nascida no Município de Catolé do

Rocha/pB, iniciou suas atividades como agricultura, juntamente com seus

avós paternos, aos 8 anos de idade, no Sitio Carnaúba, plantando e

colhendo algodão. Ainda criança, começou a aprender artesanato

confeccionando chapéu de palha, sendo muito elogiada e destacando-se

pela sua rap\dez e perfeição na produção. Aos 14 anos veio residir na

cidade de Almino Afonso/RN, passando assim, a administrar uma pequena

bodega do seu pai Epitácio, assim deu início ao empreendedorismo' Aos

27 anos,casou-se com o Senhor Raimundo Fernandes Bento e teve cinco

filhos, e deu continuidade no ramo empresarial. Logo em seguida se

deslocava para fazer feira ambulante, em diversas cidades, como

lJmarízal. Lucrécia e também em Almino Afonso. Em 1971, deu início a

criação da loja Casa Fernandes, na Rua Padre Carlos, 16, no mercado

público local, vendendo tecidos, confecções e calçados, agora em um

ponto fixo tornando-se assim uma referência em toda região. Devido a sua

sabedoria, competência e dedicação, tornou-se, assim conhecida como

Dona Maria da Loja. Alguns anos mais tarde, tornando-se fundadora e

idealizadoru da empresa Lívia Eletromóveis. Hoje, aposentada e com o
seus filhos adultos, passou a adminisÍração dos negócios para seus filhos,
e ainda hoje, é muito conhecida em toda a região, com uma loja, que agora
leva seu nome (Donna Maria Multimarcas).

pnúcro FRANcrscA coRDErRo cHAvANTE
Rua Antônio Carlos, No 44 - Centro - Almino Afonso/RN - Cep 5976O-OOOTel.: (84) 339S-OO 7O - E-mail: cmalminoafo nso@gmail.com

CNPJ/MF No: O8.549.826/0001 -16

pAtNT§TrduARAcÂFd ""RNs§üAF$mumo&L

Alves de Oliveira
tonio

vereador
.)

tr/tu'a ,/N,

,, é 0,t^"- ,.,,lu 5;l t'/''t- ^*ü-

-.\

Rua

pllÁcro FRANcrscA coRDErRo cHAvANTE

Antônio carlos, r.ro ++ --cãntro - Almino Afonso/RN - Cep 59760-000

Tel.: (84) 3395-OO7O - E-mail: cmalminoafonso@gmail'com
CNPJ/MF No: O8'549 '826/OOOt'tG

h